Essendomo sopra de ziò con ogni instantia requesti, volendomo obviare alli dicti danni, ruine et 
scandali et provedere a la indempnità de ciascheuno vaxallo nostro, sincome devemo acciò ché lle 
dicte lave et diluvii che fluisceno da le montagne vadano et discorrano in li lochi publici, et le acque 
delle case et cortigli superiori de la detta banda de Tavellara existenti et existenteno fluiscano et di-
scorrano per lo loro dericto ad bascio, dentro li cortigli delle case, refosoli et acquedutti inferiori, et 
ogni uno delli pationi de quelli habbia ad pigliare et recevere per li loro intrati et acquedutti minuta-
mente tucte le aque pluviale ogni uno de essi pro rata secondo lo circuito de loro case, cussì come ab 
antiquo è stato et è solito, et quelle liberamente fluiscano et vadano dentro li currenti et fossi delle 
hortura de ciascheuno particulare senza impedimento alcuno; le quale hortura semo informati che 
per tale servitù sono stati antiquo more trattati et se tractano franche de la contributione de’ paga-
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menti ordinarii et extraordinarii. Ce semo personalmente conferuti per tucto lo circuito de la banda 
de Tavellara de detta cità et acciò ché le strate publice stiano necte et senza fanghi per la serenità del 
bono aere et benefitio publico havemo fatti li subscritti nostri decreti, ordinationi et provisioni notati 
particularmente ut infra. / 

nota marginale: La ragione perché li giardini sono franchi a Tavellara. 

1. Imprimis se ordina et comanda ad qualsevoglia citatino et habitature in detta cità che ogni uno 
debbia annectare et purgare la strata publica extistente avanti la sua casa secundo lo suo circuito ogni 
sabato, et quella tenere netta et munda senza fancho, lota, prete et suzura alcuna, socta la pena de 
quindici carlini da applicarsi per la mità alli portolani de detta cità, et l’altra mità alla corte, et pro-
venti civili de detta cità. 

2. Item ordinamo che tucti li subscritti particulari citatini habbiano ad tenere li refosoli, intrate et 

aqueducti de loro case aperti, larghi et aperti ad recevere le aque pluviale de le case et cortigli supe-
riori continuamente, senza contradictione alcuna, sopto la mede<si>ma pena inrevocabiliter exigen-
da et applicanda ut supra, dal qualsevoglia contraveniente. 

3.  Item ordinamo et statuimo che messer Paulo de Grima, soi heredi et successuri, habbia ad tenere 

aperto lo refosolo et aqueducto che sta al presente in lo muro de suo horto existente socto Sancta Ca-
therina, et da quello recevere dentro lo suo horto seu cortiglio le aque pluviale che discorreno dalle 
case superiore da lo reccatto de lo intrato grande sotto de casa de Grima existente da la banda de po-
nente per insino al decto refosolo et tenere quello una con la dicta strata necto senza impedimento 
alcuno socto la pena predetta applicanda et persolvenda ut supra. 

4. Item del dett refosulo lle aque de le case superiori habiano ad fluire et discarere liberamente, senza 

impedimento alcuno, a lo refosulo et intrato de Cola Squillante, Berardino et altri de casa Pinto, nel 
modo predetto socto la pena predetta applicanda et persolvenda ut supra.  

5.  Item volemo che Vincenso et altri de casa de Auferi habiano lo refosulo per lo loro intrato et da llà 

recevere le aque dal decto refosulo pro rata ut supra, et tenere la dicta stata necta et senza fangho ut 
supra, senza contradictione alcuna socto la pena applicanda ut supra. 

6. Item volemo che notare Io. Bartolomeo et donno Rainaldo de Napoli habbiano ad tenere lo loro 

refosulo / aperto et la strata preditta netta et recevere lle dicte aque da detto refosulo nel modo et soc-
to la pena sudetta et applicanda ut supra. 

7. Item statuimo et ordinamo che Thomasi de Philippo, Nicola de Philippo et altri, et loro successori, 

habbiano ad recevere per loro pendino  dal detto refosulo de donno Rainaldo per insino a lo reccacto 
de l’intrato existente da la banda de ponente de lo supportico de casa de Philippo tutte le aque plu-
viale  che discorreno da sopra et per dentro lo dicto supportico de casa de Philippo et tenere necta 
dicta strata senza impedimento et contradictione alcuna socto la pena preditta et applicanda ut supra. 

8. Item statuimo che notare Ioan Ferrante, Ioan Iacobo et altri de casa Hodierna de lo reccacto del decto 

intrato de Antonio de Philippo existente da la banda de ponente habbiano ad recevere le aque pluvia-
le che fluisceno da li canali et imbrici de casa de Philippo fluienteno dentro la strata puplica, per in-
sino a lo muro de Antonio de Philippo existente renti lo gaifo de Angelo de Montoro per dentro lo 
loro intrato liberamente nel modo et pena sudetta. 

9. Item statuimo che Francesco Hodierna et Sapatino de Auferi et fratelli et altri habbiano ad recevere 

dal decto muro de Antonio de Philippo per insino a lo reccacto de l’intrato de Leone de Sirica exi-
stente da la banda de levante tucte le aque superiori habiano ad discorrere per lo loro pendino et cor-
tigli nel modo et pena predetta. 

10. Statuimo che Leone de Sirica et altri de casa de Sirica per lo dicto loro intrato et cortiglio habiano ad 

pigliare et recevere le aque superiori per insino a lo reccacto de l’intrato de Ascanio de Marino et 
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fratelli existente da la banda de levante liberamente senza impedimento et contradictione alcuna ad 
modo et pena predicta. 

11. Item statuimo che dicto Ascanio, Cicco et Antonio de Marino, loro heredi et successori, / habiano ad 

recevere et pigliare per lo loro intrato et cortiglio le aque pluviale che discorreno da lo pendino de la 
Potechella per insino al raccacto del decto lloro intrato liberamente et senza impedimento alcuno, 
socto la pena et modo predetti vene quando dal decto pendino venesse piena o vero lava grossa che 
statim et incontinenti quella se debbia spartire et receverne la mità li dicti Ascanio et fratelli per lo 
dicto loro intrato et l’altra mità li dicti Leone et altri de casa de Sirica socto la medesima pena predit-
ta. 

12.  Item statuimo acteso lo pendino de Petro Angelo de Salerno et de Francesco Baselece et de casa 

Ungaro receveno et dando aqua assai et non è iusto che quelle fluiscano dentro le case et cortiglio de 
decti Ascanio et fratelli et de Leone de Sirica et altri, statuimo et ordinamo ad Cesare Maza portula-
no de decta cità presente et successive a li altri portulani futuri, che senza alcuna dilatione con ogni 
diligentia habiano ad chianare la strata de Capo de l’Orta socto de lo dicto pendino et intrato, et fare 
con effecto che le aque de dicti  pendino et intrato de casa Ungaro et de Salerno fluiscano alla stata 
rento lle case de messer Ioan Berardino de Montoro et fratelli, er vada liberamente per lo puplico 
verso lo fiome de la Pothechella, et non habiano ad floire per dentro lo pendino seu strata che vada 
dentro lle case de li predetti Ascanio et Leone socto la pena de docati tre inremissibiliter applicanda 
et exigenda per la mità al sindaco et electi et l’altra mità ut supra.    

13. Item acteso avante le case de Io. Iacobo de Adelecta et de Io. Angelo et Mazeo Rapestella le lave 

’nci have rocto et è abasciata assai la strata, statuimo che lo dicto portolano quella debia de fare a-
dpianare et impire acciò ché comodamente si possa per quella caminare. / 

14. Item dalla Potheghella statuimo che lle aque pluviale discorrano dentro lo intrato et cortiglio de 

Ioanne de Siano et altri, et da llà per lle aque pluviale discorrano per dentro lo intrato et cortiglio de 
Cola Anello et Stefano Canuti, et da lo dicto intrato le aque pluviale per insino a lo muro de la came-
ra del gaifo de messer Io. Baptista Specchio fluiscano dentro lo cortiglio et intrato de Criscenso de 
Conforto et altri, nel modo et pena preditti. Et da lo canale de la camera del decto messer Ioan Bapti-
sta per insino a la casa de Iacobo de Sirica le dicte aque habiano ad discorrere per dentro lo intrato de 
Antonio et Simonello de Sirica et dal dicto intrato le aque superiore discorrano dentro lo intrato de 
Petro Cola Perillo et Ioan Domenico de Montoro, et cussì similmente habiano ad discorrere le altre 
aque secondo lo diricto et circuito per dentro lo intrato de Orlando Funicella, Vincenso de Prato et 
altri, et da llà per insino a la strata de Sancto Petro le dicte aque habiano ad floire dentro lo intrato et 
cortiglio de Minico de Capua et altri senza impedimento alcuno nel modo et pena predicti.